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Sammanfattning 

Syftet med studien var att undersöka skillnader i målorientering (task och ego) samt upplevda 

ledarskapsbeteenden (positiva och negativa) mellan elitungdomsfotbollsspelare som tagit sig 

till elitnivå och inte tagit sig till elitnivå på seniornivå. I studien deltog 115 aktiva manliga 

elitungdomsfotbollsspelare i åldrarna 16–19 (M=17.49, Sd= 0.65). Urvalet av population 

skedde via ett tillgänglighetsurval på klusternivå. Föreliggande studie genomfördes med en 

prospektiv designmetod. Data för deltagare samt psykosociala variabler samlades in år 2018, 

och uppföljning av data genomfördes i aktuell studie år 2020. Resultaten visade statistisk 

signifikant skillnad mellan grupperna och variabeln positivt upplevt ledarskapsbeteende.  

Inga andra signifikanta skillnader fanns mellan grupperna och de resterande psykosociala 

variablerna. Resultaten från föreliggande studie påvisar att ett positivt ledarskapsbeteende kan 

vara en faktor som kan främja chansen för att unga manliga elitfotbollsspelare ska nå elitnivå 

på seniornivå. Resultaten stödjer och bidrar även till tidigare forskning som påvisat positiva 

effekter från positivt ledarskapsbeteende. Framtida forskning är i behov av fler prospektiva 

studier för att skapa möjlighet att se samband över tid och skapa bättre samt djupare förståelse 

för relationen mellan fotbollsprestationer och psykosociala fenomen.  
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Abstract 

The aim of the study was to investigate the differences in goal orientation (task and ego) and 

experienced leadership behaviours (positive and negative) between youth football players 

who have reached and not reached the elite in senior level. In the current study 115 active 

male youth football players participated in the ages 16-19 (M=17.49). The population was 

selected via a convenience sample in cluster level. The study was conducted through a 

prospective design. Data about the participants and the psychosocial variables were collected 

in 2018, and the follow-up of the data was implemented in the current study 2020. The result 

showed that there was a statistically significant difference between the groups and the variable 

positive experienced leadership. No other significant differences were found between the 

groups and the psychosocial variables. The result from the current study showed that positive 

leadership behaviour might be a factor that increases the odds for young male elite players to 

reach the elite in senior level. The results support and contribute to previous research that has 

shown positive effects on positive leadership. Regarding future research, there is a need of 

further prospective studies in order to investigate correlations over time. Thereby, to create a 

better and deeper understanding of the relationship between football performance and 

psychosocial factors. 

  

Keywords: Ego, Goal-orientation, Mastery-oriented motivational climate, Motivational 

climate, Task, Task-oriented motivational climate, Youth elite football player 
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Varje år deltar miljontals barn och ungdomar i organiserade idrottssammanhang världen över 

(Ewing & Seefeldt, 2002). Inom fotbollen är det fler än 265 miljoner människor, både killar 

och tjejer, som utövar fotboll, vilket därmed anses vara världens största sport (FIFA, 2007; 

Szymanski & Zimbalist, 2005). I Sverige finns det cirka tre miljoner aktiva inom 

idrottsrörelsen och en tredjedel av dessa utövare är aktiva inom fotbollskontexten (Fogis, 

2020). 

Inom svensk elitfotboll finns det idag en systematisk satsning på spelare inom 

elitungdomsfotboll för att utveckla så många elitspelare som möjligt. Ett exempel på detta är 

en stor ekonomisk investering med ett primärt syfte att utbilda ungdomsledare, för att kunna 

erbjuda en bra utvecklingsmiljö (Unicoach, 2020a). Detta med anledning för att få fram 

blivande elitfotbollsspelare till elitklubbarna på seniornivå genom de egna leden (Unicoach, 

2020a). Huvudsyftet för elitungdomssatsningen handlar om att utveckla Sveriges högsta liga 

till att bli bland de ledande fotbollsligorna i Europa (Unicoach, 2020a). 

Enligt Fogis (2020) anses de tre högsta serierna i Sverige (Allsvenskan, Superettan och 

division 1) på herrsidan vara elitfotboll på seniornivå. Under fotbollsåret 2020 har 57 stycken 

manliga akademispelare fått speltid i Superettan, alla födda på 2000-talet. I Allsvenskan var 

det 59 stycken akademispelare, alla under 20 år som har fått speltid (Unicoach, 2020b, 

2020c). Trots detta stora antal akademispelare är det ett fåtal av den totala 

akademiverksamheten som faktiskt når seniorverksamhet på elitnivå. En elitspelare ses en 

komplex kombination av hård träning, talang, högpresterande och den rätta psykologiska 

profilen (Mouloud & El-Kadder, 2016).  

Det finns ett flertal faktorer som har föreslagits för att öka chansen för prestation. En 

betydelsefull faktor för framgång inom idrotten är motivation (Duda & Treasure, 2010). 

Motivation är den fundamentala faktorn för individens agerande och grad av ansträngning 

(Ryan & Deci, 2000). Enligt Coetzee m.fl. (2006) verkar de fotbollsspelare som är mest 
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framgångsrika vara de med högst nivåer av bland annat prestationsmotivation. Idrottare som 

befinner sig i en stödjande miljö har visat sig vara en nyckelfaktor för att hantera motgångar, 

vilket är en viktig komponent att utveckla för att nå topprestationer (Collins & MacNamara, 

2018; Holt & Dunn, 2004). Vidare redogör Duda m.fl. (2014) att en viktig faktor för ökad 

prestation hos idrottare är ett positivt upplevt motivationsklimat inom idrottsmiljön. En viktig 

person inom ett motivationsklimat är ledaren. En ledares beteende påverkar relationen med 

idrottaren, som i sin tur påverkar idrottarens glädje. Detta påtalas även av Côté och Gilbert 

(2009), som påstår att en ledare har en avgörande roll i att främja positiva upplevelser för 

ungdomsspelare under deras interaktioner med idrottare, vilket kan vara en avgörande faktor 

för idrottare att nå sina topprestationer.  

Forskning har länge indikerat att en effektiv utveckling ses som en komplex 

interaktion mellan idrottaren som individ, de fysiska aspekterna, uppgiften som idrottaren står 

inför, miljön och den psykosociala inverkan på spelarutveckling inom fotboll (Hackfort, 2006; 

Holt & Dunn 2004; Ivashchenko m.fl., 2017; Richardson m.fl., 2013; Van Yperen, 2009; 

Wylleman & Lavalle, 2004). Trots detta har fotbollen tenderat att rikta nästan all 

uppmärksamhet på de fysiologiska, tekniska och taktiska utvecklingsfaktorerna inom 

spelarutveckling samt att fotbollsledare behöver vara involverade i denna utvecklingsprocess 

för maximal prestation (Richardson m.fl., 2013; Saramento m.fl., 2018). 

Med utgångpunkt från ovan är det av vikt att fortsatt undersöka relationen mellan 

psykosociala faktorer och chansen att nå̊ elitnivå̊ på seniornivå.  

Motivationsklimat  

I tidigare forskning har det föreslagits ett antal faktorer som påverkar chansen för att 

lyckas, en av dessa är med fokus på utvecklingsprocesser och klimatet runt omkring spelarna. 

Saramento m.fl. (2018) hävdar att miljön är en viktig faktor för att en spelare ska kunna nå sin 

fulla potential. Den sociala omgivningen och upplevda motivationsklimatet är en central 
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faktor som kan påverka idrottarens motivation (Harwood m.fl., 2015) och således även 

påverkan av den framgång fotbollsspelare uppnår. 

Utvecklingsprocessen till att bli en elitspelare för unga fotbollsspelare är komplex och beror 

mycket på associationen mellan spelarens personlighet och miljöfaktorer (Neto m.fl., 2009). 

Den sociala aspekten spelar en stor roll i idrottarens utövande. Ledaren och andra 

betydelsefulla personer har en avgörande roll i miljön hos idrottaren när det kommer till 

sportens upplevelse och kvalité inom ungdomsidrott (Smith m.fl., 2007). Detta skapar ett 

motivationsklimat som påverkar idrottarens motivation, tankar, emotioner och beteende 

(Ames, 1992). Tidigare forskning har bevisat att positivt upplevt motivationsklimat är ett 

betydelsefullt element för ökad prestation (Duda m.fl., 2014; Duda & Treasure, 2010). 

Achievement Goal Theory 

Idrottarens prestationsmål inom motivationsklimatet kan förklaras med utgångspunkt i 

Achievement Goal Theory (AGT) som utgår från ett socialkognitivt perspektiv (Nicholls, 

1984). Inom AGT sätts vad individer försöker åstadkomma med sin idrott i fokus. Med andra 

ord, vad det själva målet med idrotten eller aktiviteten är, med utgångspunkt i 

kompetensbegreppet (Ames, 1992; Duda, 2001; Vansteenkiste m.fl., 2014). Huvudprincipen 

inom AGT innefattar två aspekter för individens prestationsmål i form av uppgiftsorienterat 

(task) klimat samt ett resultatorienterat (ego) klimat. Dessa styr huruvida en idrottare tänker 

och uppfattar sin egen prestation samt därefter påverkar sitt beslutfattande och handlingar 

(Nicholls, 1984). Vidare hävdar Nicholls (1984) att dessa två dimensioner inte är kontraster 

till varandra, utan att de är oberoende dimensioner. Därför är det av vikt att överväga en 

idrottares benägenhet för hens mål inom både task (uppgiftsorientering) och ego 

(resultatorientering) för att få en komplett bild av målorienteringen inom AGT (Duda & 

Treasure, 2015). Idrottare utvecklar en benägenhet inom denna motivationsprocess, som 

innebär uppvisade tendenser för antingen en av, eller både uppgiftsorienterat (task) och 
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resultatorienterat (ego) för att definiera sin kompetens. Denna upplevda kompetens tenderar 

att vara relativt stabil (nästintill personlighetsdrag) vilket utvecklas via erfarenheter från 

socialisering (Nicholls, 1984).  

Det uppgiftsorienterade motivationsklimatet baseras på ett fokus på idrottarens egen 

personliga utveckling, det vill säga att idrottaren ska utvecklas som individ och idrottare. 

Inom ett uppgiftsorienterat motivationsklimat kan en idrottare känna sig kompetent när 

idrottaren utvecklar och förbättrar sina prestationer samt att idrottaren ser vikten av att lära sig 

nya saker (Ames, 1992; Smith m.fl., 2007; Moreno m.fl., 2010). I detta klimat är idrottare 

förstärkta av att välja utmanande uppgifter, anstränga sig maximalt, kvarstå trots motgångar, 

uppmuntra och visa stöd till lagkamrater samt påvisar personlig förbättring (Ames, 1992).  

Vidare inom uppgiftsorienterat motivationsklimat har idrottare betydelsefulla personer runt 

omkring, exempelvis ledare, som accepterar eventuella misstag och som ger konstruktiv 

feedback och kritik. I detta klimat definierar en ledare framgång i självförbättring, 

uppgiftshantering samt uppvisandet av maximal ansträngning och uthållighet (Ames, 1992). 

Ett resultatorienterat motivationsklimat utgår från bedömning av en individs 

kompetens i jämförelse med andra i gruppen. Perceptionen av kompetens är subjektiv och 

innebär i dessa fall en social jämförelse med andra. En individ som utgår från ett 

resultatorienterat motivationsklimat tenderar att se sin prestation bättre än eller likvärdig med 

andra, trots mindre ansträngning (Duda & Treasure, 2015). Inom ett resultatorienterat 

motivationsklimat tenderar ledare att ge positiv respons till de spelare som är bäst för tillfället. 

I detta klimat återkommer ofta bestraffningsmetoder vid eventuella misstag (Ames, 1992; 

Smith m.fl., 2007). Även om idrottaren tenderar att vara antingen mer uppgifts- eller 

resultatorienterad, är idrottarens egen övertygelse och tro på sin framgång beroende av de 

individuellt uppsatta målen. Idrottarens egen övertygelse anses vara en ståndpunkt inom AGT 

(Ames, 1992).  



5 
 

Tidigare forskning har varit omfattande kring motivation kopplat till prestation, där 

flertal studier har undersökt idrottares målorientering (task och ego) kopplat till prestationer 

och framgång inom fotboll (Höner & Feichtinger, 2016; Murr m.fl., 2018; Zuber & 

Conzelmann, 2014; Zuber m.fl., 2015). Resultaten har varit varierande vilket har begränsat 

slutsatserna kring psykologiska prediktorer kopplat till fotboll (Murr m.fl., 2018). Resultat 

från studier som undersökt relationer mellan task och prestation samt framgång (chansen att 

nå elitnivå) inom fotboll har funnit signifikanta samband (Höner & Feichtinger, 2016; Zuber 

m.fl., 2015).  

Vidare har resultat från studier som har undersökt relationer mellan ego och 

prestationer samt framgång inom fotboll varit varierande, där studier har funnit samband 

(Zuber m.fl., 2015), medans andra studier inte har hittat några samband (Zuber & 

Conzelmann, 2014, Höner & Feichtinger, 2016). Resultat från Zuber m.fl. (2015) studie 

indikerade att fotbollsspelare med högre värden av ego har större sannolikhet för högre 

prestation än spelare med låga värden av ego.  

Smith m.fl. (2006) antyder att högre värden inom uppgiftsorientering är kopplat till en 

starkare tro på ansträngning och samarbete med andra lagkamrater leder till framgång. Högre 

värden inom uppgiftsorientering ger också en större glädje, intresse, tillfredsställelse samt 

mindre prestationsångest. Det bidrar även med större engagemang att träna, ansträngning och 

lärandet av ny kunskap. Höga värden inom resultatorientering är associerade med högre 

ångestnivåer och oro samt mindre engagemang för träning. Vidare är dock resultatorientering 

associerat med en tro på att högre förmågor inom idrotten leder till framgång och att 

meningen med idrott är att förbättra social status samt självkänsla (Smith m.fl., 2006).  

Resultat från tidigare studier med deltagare från både dam- och herridrott på olika 

tävlingsnivåer och i olika åldrar har visat att idrottare med en hög prestationsprofil är 

anpassningsbar för både höga värden inom målorientering. Detta innebär att idrottare som har 
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höga värden inom både uppgifts- och resultatorienterad motivation använder sig av flera 

källor för att känna upplevd framgång och kompetens. Ett exempel på användning av källor är 

flexibiliteten för idrottare med höga värden inom både task (uppgiftsorientering) och ego 

(resultatorientering). Detta innebär att idrottare kan skifta och fokusera på antingen uppgiften 

eller resultaten vid olika tidpunkter under träning eller match för att öka sin 

prestationsmotivation (Duda, 2001). Dessa idrottare är anpassningsbara för att fokusera på 

uppsatta mål via antingen uppgifts- eller resultatorientering under träning eller tävling för att 

uppnå högre motivation (Duda, 2001). Elitidrottare anses vara benägna att ha höga värden 

både inom uppgifts- och resultatorientering. Det har visat att deltagare med höga värden både 

inom task och ego har rapporterat högre grad av prestationsmotivation och bättre 

psykologiska strategier i form av visualisering, avslappning samt självprat än de deltagarna 

med lägre värden inom task och ego (Smith, 2006). Vidare menar Smith m.fl. (2006) att när 

höga värden inom resultatorientering är kombinerat med höga värden inom 

uppgiftsorientering hos idrottare så finns ingen association med negativa prestationsbeteende 

som exempelvis högre prestationsångest eller oro. 

Individer som har högt behov av prestation har större chans att nå framgång. Dessa 

individer försöker nå den positiva känslan som framkallas efter framgång, medan individer 

som har ett lågt prestationsbehov försöker undvika misslyckande och de negativa känslor som 

följer i liknande situationer (Roberts & Papaioannou, 2014). I jämförelse med idrottare som 

innehar ett lågt behov av prestation, så är idrottare med högt behov av prestation mer benägna 

att närma sig situationer kring utfall av prestation eftersom de vill tillskriva sig själva 

framgång och få en känsla av stolthet (Roberts & Papaioannou, 2014).  

Inom ledarskap har tidigare studier gjorts kopplat till ledare som har nyttjat ett 

motivationsklimat utifrån ett AGT perspektiv. Detta har påvisat stämma överens med tidigare 

förutsägelser kring att ledare som utgår från ett uppgiftsorienterat klimat är fördelaktigt för 
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unga idrottare (Duda & Balaguer, 2007). Vidare visar detta på och styrker att nyttjandet av ett 

uppgiftsorienterat klimat inom idrottsmiljön är positivt associerat i hur människor förhåller sig 

till varandra. Det bidrar med stor sannolikhet för deltagande i sin sport, mer glädje, ökad 

prestation och vitalitet. Dessutom leder tron på sina egna förmågor till sportsliga framgångar. 

Dessa är några exempel på vad som har bevisats öka hos en idrottare utifrån att en ledare 

utgått från ett uppgiftsorienterat motivationsklimat (Duda m.fl., 2014). Duda m.fl. (2014) 

argumenterar för ytterligare evidens som visar att ledare som använder sig av ett 

resultatorienterat klimat är associerat med negativa prestationsbeteenden hos idrottare. 

Exempelvis att idrottarna upplever högre prestationsångest och oro, lägre nivåer av upplevd 

närhet till sin ledare samt att ledare ger mer negativ kritik. Slutligen har det visats att idrottare 

tenderar att sluta med sin idrott om hen befinner sig i ett resultatorienterat klimat. 

Ledarskap anses vara ett komplext fenomen som har funnits sedan den första 

mänskliga civilisationen. Ledarskap avser att vara en process där en individ påverkar en grupp 

individer för att uppnå gemensamma mål eller visioner (Nicholls m.fl., 2016; Sterrett & 

Jansen, 2015). Det är även bevisat att delad identifiering mellan ledare och en grupp skapar 

positiv uppfattning om ett ledarskap, då individer identifierar sig med en grupp blir deras 

beteende anpassade till denna grupp (Adarves-Yorno m.fl., 2006). 

Ledare försöker påverka spelare på flera viktiga sätt. Ett av de viktigaste sätten är att 

skapa en god läromiljö där spelare kan få de tekniska färdigheter som behövs för att nå 

framgång både som individ och som lag. En annan viktig aspekt för ledare i synnerhet är att 

skapa en social miljö där de inblandade kan uppleva en positiv interaktion med andra 

individer inom miljön. Detta är en nyckelfaktor för att bygga lagsammanhållning, men även 

för att kunna skapa en stödjande miljö där spelare kan utveckla värderade egenskaper som 

exempelvis hängivenhet (Smith, 2015). Ledare har inflytande och indirekt en avgörande roll i 

processen och påverkan av utvecklingen samt upprätthållande av prestationsångest hos 
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spelare. Detta eftersom ledare ger omfattande respons och feedback om förmågor och 

prestationer till spelare. 

Destruktiv kritik eller bestraffande feedback från ledare kan orsaka höga nivåer av 

negativa upplevelser för barn och ungdomar, som sedermera leder till rädsla för misslyckande 

och missnöje som resulterar i en destruktiv idrottsmiljö för spelaren (Passer, 1988). I kontrast 

till detta, har barn och ungdomar som upplever sina ledare som stödjande till deras 

ansträngningar, högre nivåer av idrottsglädje (Smith, 2015). Det är av vikt att ledare beter sig 

på ett sätt som uppfattas som positiv och stödjande. Jowett och Cockerill (2002) hävdar att i 

relationen mellan ledare och idrottare påverkas tankar, känslor och beteende under alla 

situationer hos båda parterna. En framgångsrik relation mellan ledare och idrottare kan 

resultera i överlägsen träning hos idrottaren, ett bättre självkoncept samt välbefinnande hos 

båda parterna (Jowett & Cramer, 2010).  

Inom interaktionen mellan ledare och idrottare kan ledaren ge verbalt beröm eller ett 

leende som kan uppfattas positivt av spelaren. Motsatsen av interaktion kan vara att ledaren 

ger kritiska och negativa kommentarer till spelaren (Smith, 2015). Nicholls m.fl. (2016) 

beskriver att ett stödjande ledarbeteende i relationen mellan ledare och idrottare ökar 

engagemang, närhet och upplevd utmaning. Det visar även att ett icke stödjande 

ledarbeteende reducerar ovannämnda aspekter. Detta kan illustrera påverkan som ett 

ledarbeteende kan ha på en idrottares upplevelse av situationer. Ett stödjande ledarbeteende 

kan ge positiva effekter för en idrottares framgång och utveckling. Ledare bör därför överväga 

eventuella konsekvenser av ett icke stödjande beteende. En ledares beteende kan påverka och 

skapa tankar, aggressiva beteende och ängslan hos idrottaren (Chow m.fl., 2009; 

Ledochowski m.fl., 2012; Zourbanons m.fl., 2010). 

Tidigare forskning har visat att utbilda ledare i hur man skapar ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat har märkbara positiva effekter på unga idrottare (Smith m.fl., 2007). 



9 
 

Idrottare vars ledare reducerade pressen på att vinna, minskade signifikant sin 

prestationsångest under säsongen. Idrottare påvisade även en märkbar förändring i 

prestationsmål, genom att definiera framgång i form av personlig utveckling samt att ha kul 

snarare än att vinna och tävla mot varandra (Smith m.fl., 2007). Medan idrottare vars ledare 

inte fick någon utbildning inom det uppgiftsorienterade motivationsklimatet hade ökade 

ångestnivåer under kontrollerade former (Smith m.fl., 2007). Cumming m.fl. (2007) studie 

visade att ledare som skapar en uppgiftsorienterad miljö är tio gånger viktigare än lagets 

resultat när det gäller hur mycket unga idrottare uppskattar sin ledare. Duda och Balaguer 

(2007) konstaterar att nivån och kvaliteten av idrottarens motivation är viktiga faktorer som 

anses påverkas av ledarbeteenden. Forskning har visat att idrottare som upplevt en 

uppgiftsorienterad miljö, har rapporterat en högre ansträngning från sina ledare genom att öka 

samarbetet mellan spelare inom laget samt att uppfattningen om att alla spelare i laget bidrar 

till lagets prestationer. De idrottare som har upplevt en resultatorienterad miljö har uppfattat 

sina ledare som mer bestraffande (Duda & Treasure, 2015). 

Vidare har studier indikerat på att unga manliga fotbollsspelare som når elitfotboll på 

seniornivå har uppvisat högre nivåer av prestationsmotivation till att nå sina satta mål, än de 

fotbollsspelare som inte når elitfotboll på seniornivå (Van Yperen, 2009).   

Intervjuer som har gjorts med ungdomsspelare och deras ledare indikerar på att göra 

uppoffringar, engagemang och motivation är associerat med framgång i fotboll (Holt & Dunn, 

2004).  

Problemformulering 

Forskning har visat att ju högre nivå en individ tävlar på inom idrott, desto viktigare 

och mer avgörande blir den psykologiska aspekten på idrottarens prestation (Krane & 

Williams, 2015). För att öka förståelsen för relationer mellan psykologiska fenomen och 

fotbollsprestationer är det av vikt att undersöka relationen mellan psykosociala faktorer och 
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chansen att nå elitnivå. När det gäller elitsatsande ungdomar och deras fortsättning inom 

idrotten finns det fortfarande brister i forskningen gällande hur de psykologiska, sociala och 

motiverande variablerna påverkar prestationer (Ivarsson m.fl., 2019; Jóseaar & Hein, 2011; 

Saramento m.fl., 2018). Vidare efterfrågas forskning som undersöker vilka faktorer som kan 

påverka elitsatsande ungdomars utveckling, och mer specifikt steget från junior till senior, för 

att få en djupare förståelse för denna utvecklingsprocess (Haugaasen m.fl., 2014; Saramento 

m.fl., 2018).  

Idrottspsykologisk forskning inom elit- och talangkontexten har varit dominerande av 

kvalitativa intervjuer, i form av beskrivande och retrospektiv metoddesign (Holt & Dunn, 

2004). Beskrivande innebär att idrottare som har varit på en hög nivå, blivit uppmanade att 

reflektera över sin karriär (Durand-Bush & Salmela, 2002; Vernacchia m.fl., 2000). 

Det kan enligt Van de Mortel (2008) vara problematiskt då många studier bygger på 

subjektiva åsikter och erfarenheter. Genom att ha en prospektiv design med en långvarig 

uppföljningsstudie finns det möjlighet att studera samband över tid. Prospektiva studier ger en 

möjlighet att skapa en bättre förståelse för utveckling inom fotboll över tid (Gledhill m.fl., 

2017; Howitt & Cramer, 2017). Fortsättningsvis genom att studera skillnader i psykosociala 

variablerna mellan de deltagare som nådde respektive inte nådde elitnivå, kan studien bidra 

med djupare och ökad kunskap hos aktörer och förbund inom fotbollen. Genom detta skapas 

större möjligheter att få fram fler elitfotbollsspelare till elitklubbarna på seniornivå. 

Syfte 

Syftet med studien var att undersöka skillnader i målorientering (task och ego) samt 

upplevda ledarskapsbeteenden (positiva och negativa) mellan elitungdomsfotbollsspelare som 

tagit sig till elitnivå och inte tagit sig till elitnivå på seniornivå. 

    Metod 

Design 
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I studien användes en prospektiv metoddesign. Prospektiv design innebär att forskare 

tagit del av en population, ett ämne eller område för att följa det framåt i tiden. Detta genom 

undersökningar vid två eller fler tillfällen på ett antal variabler för att tydligt se 

gruppskillnader mellan undersökningar och förändringar över tid (Howitt & Cramer, 2017). 

Deltagare 

I den aktuella studien deltog 115 manliga elitungdomsfotbollsspelare i åldrarna 16–19 

(M=17.49, SD= 0.65). Urvalet av population skedde via ett tillgänglighetsurval på 

klusternivå. Deltagarna i studien tillhörde U19-lag i fotbollsakademier under 2018. 

Deltagarnas träningsmängd varierade mellan fyra till tio antal fotbollspass (träningar och 

matcher) i veckan. Minst antal fotbollspass per vecka var fyra (n= 13) och maxantal 

fotbollspass per vecka var tio (n=2). Majoriteten av deltagarnas antal fotbollspass låg mellan 

sex (n= 29) och sju (n= 40) (M=6,28, SD=1,29) gånger i veckan. Utöver detta hade 22,4% 

(n=26) av deltagarna representerat ungdomslandslag. Alla 115 deltagare tillhörde svenska 

elitakademier. En elitakademi karaktäriseras utifrån att svensk elitfotboll (SEF) utför en årlig 

certifiering av fotbollsklubbar som ingår i Unicoachs arbete och deras ungdomsakademier 

(Unicoach, 2020a). Klubbarnas ungdomsverksamhet ses över och kategoriseras med antal 

stjärnor (1–5) i syfte att utveckla svensk elitfotboll. Certifieringen är ett långsiktigt arbete som 

utvärderar elitklubbarnas ungdomsverksamhet årligen och under året (2020) har 7 av 31 

akademier uppnått maxantalet stjärnor (5). En svensk akademispelare definieras som en 

spelare tillhörande en akademi i en fotbollsförening som ingår i Unicoachs (tidigare Tipselit) 

certifiering av svenska fotbollsakademier (Unicoach, 2020a). Det krävs en del processmål för 

att bli certifierad som en svensk fotbollsakademi, exempelvis att framhålla spelar- och 

ledarutbildning som de viktigaste faktorerna och kvalitetssäkra klubbarnas arbete med 

spelarutbildning i åldern 8–19 år.  

Instrument 
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Instrumenten som användes i nuvarande studie var två frågeformulär som låg till 

grund för undersökningen. Coaching Behaviour Questionnaire (Kenow & Williams, 1992) 

och Perception of Success Questionnaire (Roberts m.fl., 1998).  

Coaching Behaviour Questionnaire 

Coaching Behaviour Questionnaire (CBQ) användes i syfte att få fram ett resultat 

kring uppfattning om deltagarnas upplevda ledarskapsbeteenden (positiva & negativa). 

Exempel på frågor från CBQ kopplat till negativt upplevda ledarskapsbeteenden var “Min 

tränare får mig att känna mig nervös”. Exempel på frågor kopplat till positivt upplevda 

ledarskapsbeteende var “Min tränare använder tiden under halvtidspaus för att bygga upp vårt 

självförtroende”. Deltagarna rankade sina svar från alternativ 1–4, där 1 stämmer inte alls och 

4 stämmer helt.  

CBQ frågeformulär visade på en acceptabel reliabilitetskoefficient med Cronbach 

alpha värden inom negativt upplevda ledarskapsbeteenden (a=0.84) och positivt upplevda 

ledarskapsbeteenden (a=0.77). 

Perception of Success Questionnaire 

Perception of Success Questionnaire (POSQ) användes i syfte att få fram ett resultat 

kring deltagarnas värden inom variablerna task och ego. Frågorna från POSQ bestod av en 

och samma mening följt av ett påstående. Meningen var “jag känner mig mest framgångsrik i 

idrott när…” och detta var följt av tolv olika påstående som undersökte variablerna task och 

ego. Ett exempel kopplat till task handlade om påståendet “jag känner mig mest framgångsrik 

i idrott när jag når mina personliga mål”. Ett exempel kopplat till ego handlade om påstående 

“jag känner mig mest framgångsrik i idrott när jag är den bästa”. Deltagarna rankade sedan 

detta påstående utifrån fem svarsalternativ, som bestod av instämmer helt till instämmer inte. 

POSQ frågeformulär visade på en acceptabel reliabilitetskoefficient med Cronbach 

alpha värden inom task (a= 0.71) och ego (a= 0.81). 
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Procedur och etik  

Svenska fotbollsklubbar med ungdomsakademier fick förfrågan om deltagande i 

studien. Vid första kontakten år 2018, erhöll respektive sportchef för ansvarig akademi 

muntlig samt skriftlig information angående syftet för studien. Efter denna kontakt erhöll 

potentiella deltagare skriftlig information angående syftet med studien, procedur och etiska 

övervägande. I processen erhöll även deltagarna kontaktinformation till forskningsgruppen. 

De deltagarna som valde att vara med i studien fick signera ett informerat samtyckesformulär 

och genomförde frågeformulären.  

Tillvägagångssättet för aktuell uppföljningsstudie inleddes genom att lokalisera de 115 

unga manliga elitfotbollsspelare som deltog i studien 2018. För att kunna identifiera 

deltagarnas aktuella nivå, och om de fortsatt var aktiva inom elitmiljö användes digitala 

hjälpmedel i form av internetsidor som exempelvis fotbollsakademiers hemsidor och svenska 

fotbollförbundets officiella hemsida. Lokaliseringen skedde med hjälp av en individkodning 

(lista med namn och lagtillhörighet år 2018) som inte var kopplat till varje deltagares 

svarsalternativ gällande upplevda psykosociala faktorer från besvarade frågeformulär (år 

2018). Detta innebar att författarna inte hade tillgång till svarsalternativ kopplat till 

deltagarnas personuppgifter (individkodningen), därav hanterades all data konfidentiellt. 

Dataanalys 

Data analyserades i det statistiska programmet Statistical Package for the Social 

Science, 26 (IBM SPSS). Den data som användes innehöll en gruppvariabel som representerar 

antalet deltagare (n=115), en variabel betecknad success för deltagare som har tagit sig till 

elitnivå på seniornivå (n=26) samt deltagare som inte har tagit sig till elitnivå på seniornivå 

(n= 89). 

För att besvara studiens syfte genomfördes fyra envägs-ANCOVA för att jämföra de 

två grupperna (deltagare som tagit sig respektive inte tagit sig till elitnivå) kopplat till de 
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psykosociala variablerna task, ego, positivt och negativt upplevt ledarskapsbeteenden. De 

psykosociala variablerna användes som beroendevariabel under analyssteget “general linear 

model” och “unvarite” i SPSS.  Success användes som fixed factor och ålder användes som 

kovariat som justerar medelvärdet. I analysen ansågs resultaten statistiskt signifikanta vid 

p<0.05. Effektstorleken som användes i dataanalysen var partial eta squared. 

Trots att samtliga deltagarna tillhörde U19-lag så varierade åldrarna mellan 16–19 år. 

Författarna argumenterar för att ju högre ålder på deltagarna, desto högre chans är det nå 

elitnivå inom seniorfotboll. Detta är anledningen till ålder som kovariat i föreliggande studie.  

Stambulova och Wylleman (2014) belyser svårigheten med övergången från junior till senior 

med bland annat associationer av högre förväntningar och prestationer av vad akademispelare 

tidigare upplevt. Detta gör övergången från elitakademi till elitfotboll synnerligen svår och 

ger möjligheten att på ett tydligare sätt identifiera chansen för vilka som tar sig till elitnivå 

med hjälp av ålder som kovariat. För att stärka detta argument visade resultat från tidigare 

studier att flest antal manliga ungdomsfotbollsspelare som fick professionellt kontrakt (nådde 

elitnivå) på seniornivå var i åldrarna 18 (n=21) och 19 (n=24) år (Haugassen, m.fl., 2014). 

Ytterligare anledning till ålder som kovariat var för att kunna justera medelvärden och göra 

det mer precist, för att kunna jämföra och se eventuella skillnader på grupperna success, med 

påverkan av studiens psykosociala variabler (Field, 2013). Detta med anledning av att göra 

analysen mer robust och solid i förhållande till vad som hade varit möjligt i en ANOVA 

(Field, 2013).  

 

Resultat 

Beskrivande statistik och korrelationer mellan studiens variabler  

Beskrivande statistik i form av studiens variabler, medelvärden, standardavvikelse 

samt hur många deltagare som lyckades ta sig till elitnivå på seniornivå, presenteras nedan (se 
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tabell 1). Vidare i tabell 1 presenteras korrelationer mellan studiens variabler. Task hade ett 

positivt statistiskt signifikant samband med ego, medan positivt upplevt ledarskapsbeteende 

hade ett negativt statistiskt signifikant samband med negativt upplevt ledarskapsbeteende (se 

tabell 1).  

Tabell 1  

Beskrivande statistik och korrelation för studiens variabler  

Variabler Success M SD N 1 2 3 4 

1.Task   Nej 1.78 .59 89 -    

 Ja 1.69 .42 26     

2.Ego Nej 2 .73 89 .48** -   

 Ja 2.01 .70 26     

3.Positivt ledarbeteende  Nej 3.03 .49 89 -.13 -.03 -  

 Ja 3.22 .30 26     

4.Negativt ledarbeteende  Nej 1.54 .51 89 -.02 .07 -.42** - 

 Ja 1.43 .44 26     

* p<0.05.    ** p<0.01. 

Notering: Success innefattar två grupper. (1) Ja, de deltagare som nådde elitnivå på 

seniornivå. (2) Nej, de deltagare som inte nådde elitnivå på seniornivå. 

Skillnader i psykosociala faktorer mellan spelare som nådde och inte nådde elitnivå 

Resultatet visade att det fanns en statistisk signifikant skillnad mellan grupperna och 

variabeln positivt upplevt ledarskapsbeteende, F(1,112) = 4.37, p = .04,  η2  = .04.  

Resultaten indikerar att de deltagare som lyckades nå elitnivå på seniornivå har haft högre 

värden av positivt ledarskapsbeteende än de deltagare som inte lyckades nå elitnivå. Denna 

skillnad mellan grupperna utgjorde en liten effekt (η2  = .04). 
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Vidare fanns det inte någon statistisk signifikant skillnad mellan grupperna inom varken ego 

(F(1,112) = .07, p = .79, η2 = .001), task (F(1,112) = .38, p = .54, η2  = .003), eller negativt 

ledarskapsbeteende (F(1,112) = 1.42, p = .24, η2 =.01). 

Diskussion 

Syftet med studien var att undersöka skillnader i målorientering (task och ego) samt upplevda 

ledarskapsbeteenden (positiva och negativa) mellan elitungdomsfotbollsspelare som tagit sig 

till elitnivå (n=26) och deltagare som inte tagit sig till elitnivå (n=89) på seniornivå inom 

Sverige (Allsvenskan, Superettan och division 1). Resultaten från de psykosociala variablerna 

task, ego och negativt upplevt ledarskapsbeteende mellan grupp 1 och grupp 2 visade ingen 

signifikant skillnad (se resultat). Dock visades en signifikant skillnad på positivt upplevt 

ledarskapsbeteende mellan grupp 1 och grupp 2. Mer specifikt, visade resultaten att 

deltagarna som lyckades ta sig till elitnivå (grupp 1) hade högre värden i positivt upplevt 

ledarskapsbeteende än de deltagare (grupp 2) som inte lyckades ta sig till elitnivå. 

Studiens resultat ligger i linje med tidigare forskning som hävdar att positivt upplevt 

ledarskapsbeteende samt en stödjande miljö leder till större sannolikhet för ökad motivation, 

framgång och topprestation (Collins & MacNamara, 2018; Duda & Treasure, 2010; Duda 

m.fl., 2014; Holt & Dunn, 2004; Harwood m.fl., 2015; Saramento m.fl., 2018; Smith m.fl., 

2007). Fortsättningsvis i linje med tidigare forskning är det av vikt att påvisa att positivt 

ledarskapsbeteende och en stödjande miljö påverkar en effektiv spelarutveckling inom fotboll 

(Gledhill m.fl., 2017; Holt & Dunn 2004; Van Yperen, 2009). 

Studie från Jowett & Cramer (2010) visade att en framgångsrik relation mellan idrottare och 

ledare kan ha positiva effekter hos idrottaren som exempelvis ett bättre självkoncept samt 

välbefinnande. Dessa positiva effekter mellan idrottare och ledare har visat sig vara en 

avgörande faktor för idrottare att nå topprestationer (Côté & Gilbert, 2009). En god relation 

mellan idrottare och ledare ger ökat självförtroende och bättre sociala färdigheter, som 
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tillsammans med miljöfaktorer är viktiga faktorer för utvecklingsprocessen till att bli en 

elitfotbollsspelare (Neto, m.fl., 2009; Vella, m.fl., 2013). Detta ser ut att ligga i linje med 

studiens resultat och bekräftas i tidigare studier som påvisar att positivt ledarbeteende främjar 

ungdomsutvecklingen (Newland, m.fl., 2019).  

Med utgångspunkt från Nicholls (1984) Achievement Goal Theory (AGT) kan 

studiens resultat (positivt ledarskapsbeteenden) förklaras som påverkningsfaktor till deltagare 

som tog sig till elitnivå på seniornivå, utifrån ett uppgiftsorienterat motivationsklimat. Det 

finns association från tidigare forskning som tyder på att ledare i föreliggande studie, vars 

spelare som har tagit sig till elitnivå, kan ha nyttjat ett uppgiftsorienterat motivationsklimat 

som utgångspunkt i sitt ledarskapsbeteende (Cumming m.fl. 2007; Duda m.fl., 2014; Smith 

m.fl., 2007; Smith, 2015). Det uppgiftsorienterade motivationsklimatet kan ha påverkat de 

spelare som tog sig till elitnivå på liknande sätt som Ames (1992) påtalar kring ökad 

ansträngning i prestation samt förstärkt vilja till att välja utmanade uppgifter, som i sin tur 

resulterar i ökad utveckling. Spelarna som har tagit sig till elitnivå kan även hantera 

motgångar på ett bättre sätt genom att kvarstå trots bakslag inom fotbollen. På grund av att 

ledare nyttjat en uppgiftsorienterad inriktning (t.ex. acceptera eventuella misstag eller ge 

konstruktiv kritik) kan dessa fotbollsspelare ha upplevt en högre kompetens, ökad glädje samt 

tron på sina egna förmågor. På så sätt kan spelarna förbättrat sina prestationer och sportsliga 

framgångar, som sedermera kan ha varit en avgörande faktor för att nå elitnivå (Ames, 1992; 

Duda m.fl., 2014). 

Utifrån föreliggande studies icke signifikanta resultat på variablerna task och ego 

uppvisas högre värden inom ego och högre värden inom task (se tabell 1) för båda grupperna, 

vilket gör att dessa variabler inte skiljer grupperna åt. En faktor kan vara att dagens fotboll 

präglas till stor del av att elitfotbollsklubbar världen över värderar och identifierar unga 

fotbollsspelare (Saramento m.fl., 2018). Detta skapar en medvetenhet hos unga fotbollsspelare 
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och i synnerhet elitspelare, vilket genererar en vilja att prestera bäst och sticka ut i mängden. 

Vidare kan detta skapa ett resultatorienterat klimat där fotbollsspelare konstant behöver 

jämföra sig med andra för att ständigt kulminera och vara bäst. En annan faktor som påvisas 

av tidigare forskning var att ju högre värden en fotbollsspelare tenderar att ha inom variabeln 

ego, desto större sannolikhet för högre prestationsnivåer (Zuber m.fl., 2015). Detta ligger i 

linje med studiens resultat, som visar att samtliga deltagare i studien har generellt höga värden 

inom variabeln ego.  

En ytterligare faktor till studiens icke signifikanta resultat kan vara att spelare inom 

elitkontexten möts av hård konkurrens, eftersom alla spelare tävlar om ett fåtal platser. Detta 

skapar ett tävlingsklimat (resultatorienterat) som gör att fotbollsspelare inom elitklubbar 

behöver jämföra sig med andra och därför behöver de anse sig själv och sina prestationer vara 

bättre för att kunna nå elitnivå. Vidare när fotbollsspelare tävlar mot andra individer om 

samma mål, måste de jämföra sina prestationer med andra för att kunna vara bättre än de och 

på så sätt lyckas (Ames, 1992; Duda & Treasure, 2015). En annan aspekt kan vara att studiens 

deltagare spelade U19-fotboll (sista steget innan senior) som innebär ökad vikt av resultat 

(exempelvis att vinna fotbollsmatcher) samt ökad konkurrenssituation för att kunna ta nästa 

steg och nå elitnivå.   

Studiens icke signifikanta resultat mellan grupperna på variabeln task kan bero på den 

ständiga konkurrensen och medvetenheten som finns mellan unga elitfotbollsspelare för att 

kunna prestera på topp och vara bäst. Detta ligger i linje med deltagarnas höga värden inom 

task, eftersom konkurrensen och viljan att sticka ut i mängden skapar en högre 

prestationsmotivation som resulterar i att spelarna ständigt vill utvecklas och anstränger sig 

maximalt för att förbättra sina prestationer (Ames, 1992; Smith m.fl., 2007; Moreno m.fl., 

2010).  
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Vidare visade samtliga deltagare i föreliggande studie höga värden inom både task och 

ego, vilket ligger i linje med tidigare forskning inom elitidrottskontexten (Duda, 2001; 

Roberts & Papaioannou, 2014; Smith m.fl., 2006). Samtliga deltagares höga värden inom task 

och ego kan förklaras utifrån att de tillhörde elitföreningar inom ungdomsnivå. Inom 

elitföreningar sätts det höga krav på att prestera. Spelare tillhörande elitföreningar tenderar att 

generellt ha högre prestationsmotivation än individer som inte utövar idrotten på elitnivå. 

Detta stärks av tidigare forskning som har visat att idrottare med högre värden inom task och 

ego har rapporterat högre grad av prestationsmotivation och användning av psykologiska 

strategier (Smith, 2006). Ytterligare anledning för studiens resultat för höga värden inom task 

och ego är att ju högre nivå en individ tävlar på inom idrott, desto mer avgörande blir den 

psykologiska aspekten på idrottarens prestation. Oftast är det den psykologiska aspekten som 

avgör skillnaden mellan de som når och de som inte når elitnivå (Krane & Williams, 2015; 

Mouloud & El-Kadder, 2016). 

Det icke signifikanta resultatet mellan grupperna visade låga värden för variabeln 

negativt upplevt ledarskapsbeteende för studiens deltagare. Resultatet kan förklaras utifrån att 

ledare inom svensk elitfotboll tenderar att ha bred kompetens och vara välutbildade. Med 

anledning att det finns ett minimikrav med utbildning från UEFA (Union of European 

Football Associations) för ledare inom svensk elitungdomsfotboll, och specifika 

utbildningskrav för att kunna vara ledare för ett U19-lag (Unicoach, 2020a). Tidigare 

forskning har visat att utbildade ledare inom ett uppgiftsorienterat motivationsklimat har givit 

märkbara positiva effekter för unga idrottare samt att ledare som nyttjar ett uppgiftsorienterat 

motivationsklimat tenderar att bli mer uppskattade av sina spelare (Cumming m.fl., 2017; 

Smith m.fl., 2007). Detta ser ut att stämma överens med studiens resultat kring att båda 

grupperna (se tabell 1) påvisade låga värden inom negativt upplevda ledarskapsbeteenden. 
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Det ovannämnda styrker argumentet att tränarna för studiens deltagare i synnerhet bör 

ha nyttjat ett uppgiftsorienterat motivationsklimat utifrån AGT (Nicholls, 1984), men kan inte 

hävdas med säkerhet. Det är viktigt att förstå att skillnaden mellan att nå och inte nå elitnivå 

på seniornivå ej enbart förlitar sig på undersökta variabler, det handlar snarare om flera 

komponenter i en helhet som innehåller fysisk, taktisk, teknisk, psykologisk färdighet samt 

miljöpåverkan (Ivashchenko m.fl., 2017; Van Yperen, 2009).  

En slutsats utifrån studiens resultat är att positivt ledarskapsbeteende är en viktig 

faktor för att unga manliga elitfotbollsspelare ska kunna ta sig till elitnivå på seniornivå. Det 

krävs dock fler studier för att undersöka relationen mellan psykosociala variabler och dess 

påverkan på chansen att nå elitnivå.  

Metoddiskussion  

Föreliggande studie har utgått från en prospektiv design för att mäta samband över tid, 

detta ger en möjlighet att förklara sambandet på ett mer robust sätt mellan de psykosociala 

variablerna och chansen att nå elitnivå än exempelvis tvärsnittsdesign. Det går dock inte att 

påvisa orsak-verkan samband med en prospektiv design (Mitchell & Jolley, 2013). 

En begränsning i den aktuella studien kan vara att det är svårt att följa deltagare över 

tre års tid. Deltagarnas upplevelser om exempelvis ledarskapsbeteenden kan ha ändrats under 

tidsperioden då den aktuella studien enbart mätte om deltagarna nådde eller inte nådde 

elitnivå på seniornivå. Detta kan vara problematiskt då författarna inte mätte de psykosociala 

variablerna och därför kan deltagarnas upplevelser och åsikter ha ändrats från första 

mätningen fram till föreliggande studie.  

En ytterligare potentiell svaghet kan vara användandet av självskattningsformulär. 

Självskattning kan både medvetet och omedvetet resultera i social önskvärdhet vilket innebär 

att deltagare besvarar formulär utifrån hur de tror att det bör besvaras. Deltagare tenderar då 

att ge en positiv bild av sig själv och därmed kan svaren avvika från verkligheten och inte 
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överensstämma med individens faktiska tankar, känslor och upplevelser (Howitt & Cramer, 

2017). 

Deltagarna i aktuell studie har inte självskattat sin prestation. Data som fanns 

tillgänglig i studien visade att samtliga deltagare tillhört elitakademier tidigare. Dessutom har 

författarna med objektivitet kunnat lokalisera nivån av deltagarna, samt mäta prestation 

utifrån om de tagit sig eller inte tagit sig till elitnivå. Detta ger en potentiell styrka i studien 

eftersom det finns ett objektivt utfallsmått. Ytterligare styrka i föreliggande studie var att 

författarna har kunnat undvika många av de begränsningar som oftast uppstår med en 

prospektiv design. Exempelvis bortfall över tid samt att prospektiv design med fördel ger en 

mer representativ bild av de psykosociala fenomenen genom upprepade mätningar (Howitt & 

Cramer, 2017). 

Den aktuella studien byggdes på frågeformulären Perception of Success Questionnaire 

(POSQ) och Coaching Behaviour Questionnaire (CBQ) som uppvisade ett Cronbach’s alpha 

värde över 0.70 som anses vara acceptabel reliabilitetskoefficient, vilket var en styrka i 

studien (Field, 2013). 

Implikationer 

Den genomförda prospektiva studiens resultat visade på att deltagare som tog sig till 

elitnivå på seniornivå upplevde en högre grad av positivt ledarskapsbeteende än de deltagare 

som inte nådde elitnivå. Resultatet indikerar att positivt ledarskapsbeteende är en viktig faktor 

för att nå elitnivå för unga manliga fotbollsspelare. Den genomförda prospektiva 

designmetod-studien gav möjlighet att följa deltagarna över tid. Det bidrog till en förståelse 

för skillnader mellan deltagare som lyckades och inte lyckades nå elitnivå med påverkan från 

psykosociala variabler på ett tydligt sätt (Howitt & Cramer, 2017). Denna kunskap hoppas 

kunna bidra med en djupare förståelse för relationen mellan psykosociala variabler och 

chansen att nå elitnivå för unga manliga fotbollsspelare, då tidigare forskning har påvisat en 
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stor kunskapslucka kring området och specifikt med prospektiva studier. Forskning visar att 

ett positivt upplevt ledarskapsbeteende samt en stödjande miljö leder till större sannolikhet för 

ökad motivation, framgång och topprestation (Collins & MacNamara, 2018; Duda & 

Treasure, 2010; Duda m.fl., 2014; Holt & Dunn, 2004; Harwood m.fl., 2015; Saramento m.fl., 

2018; Smith m.fl., 2007). Studiens resultat bidrar till ökad kunskap samt en mer solid grund 

för ledare att främja ett positivt ledarskapsbeteende för att kunna öka prestationen hos unga 

manliga fotbollsspelare och bidra till spelarutveckling, vilket tidigare forskning har efterfrågat 

(Van Yperen, 2009).  

Denna kunskap kan främja svensk fotboll i framtiden, med anledning att ett positivt 

ledarskapsbeteende är en viktig påverkningsfaktor för steget till elitnivå. Genom att 

implementera denna kunskap hos elitakademier kan chansen öka att få fram fler blivande 

elitfotbollsspelare på seniornivå. Detta kan sedermera vara en bidragande faktor för att 

utveckla Sveriges högstaliga till att bli bland de ledande fotbollsligorna i Europa (Unicoach, 

2020).  

Framtida forskning 

Prospektiv metoddesign är fortsatt av behov inom idrottspsykologisk forskning och 

bör synnerligen fokuseras på inom framtida forskning. Detta med anledning att studera 

samband över tid som kan skapa en bättre och djupare förståelse för relationen mellan 

fotbollsprestationer och psykosociala fenomen (Gledhill m.fl., 2017; Howitt & Cramer, 2017; 

Ivarsson, m.fl., 2019; Szymanski & Zimbalist, 2005; Van Yperen, 2009). Vidare till framtida 

forskning behövs fler studier med prospektiv design för att undersöka och öka förståelsen för 

vilka psykosociala faktorer som kan påverka elitungdomsspelares utveckling, och steget från 

junior till senior inom fotboll (Haugaasen m.fl., 2014; Saramento m.fl., 2018). 

Ytterligare föreslår författarna att mer idrottspsykologisk forskning behövs specifikt 

kopplat till fotboll då tidigare idrottsforskning lagt mycket fokus på individuella sporter och 
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generaliserat de resultaten till lagidrott och i synnerhet till fotboll (Schorer m.fl., 2017). Detta 

ger ett behov av forskning specifikt till lagidrotten fotboll för att kunna förstå sportens 

egenskaper kopplat till idrottspsykologi. Fortsättningsvis utgick föreliggande studie från 

självrapportering av frågeformulär vilket innebär att framtida forskning med prospektiv 

design bör utvecklas med hjälp av både självrapporterade frågeformulär och oberoende 

observationer. Detta i syfte att göra framtida studier mer objektiva och inte endast 

självupplevda (Bell m.fl., 2013). 

Slutligen för att öka förståelsen för relationen mellan psykosociala variabler och 

fotbollsprestationer över tid, bör liknande prospektiva studier göras på damsidan. Vidare 

förslag för ökad förståelse, är att kunna jämföra kvinnor och män genom en prospektiv studie 

för att se skillnader för de psykosociala variablerna och chansen att nå elitnivå på seniornivå. 

Konklusion 

Resultaten från den föreliggande studien visade på att positivt ledarskapsbeteende är 

en viktig påverkningsfaktor för att unga manliga elitfotbollsspelare ska nå elitnivå på 

seniornivå. Studiens resultat stödjer och bidrar till tidigare forskning som har visat att 

stödjande miljöer och positiva ledarskapsbeteende har påtagliga effekter och genererar i ökad 

motivation, framgång och topprestation. I föreliggande studie har en prospektiv designmetod 

legat till grund för att studera psykosociala variabler över tid inom elitfotbollen, vilket har 

ökat kunskapen mellan dessa relationer. Detta har tidigare forskning påvisat varit en 

kunskapslucka i ovannämnda relation inom den idrottspsykologiska forskningen. Fler studier 

med prospektiv design är av behov för att undersöka, samt få en djupare förståelse för 

psykosociala fenomen kopplat till fotboll, och mer specifikt förståelsen för psykosociala 

påverkningsfaktorer till att nå elitnivån inom seniorfotboll. Vidare behövs motsvarande 

studier för att undersöka liknande relationer inom damfotboll.  
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